§4.2 Distinzione tra l'inerenza della forma e l'inerenza dell'accidente (p. 236, 52-58) = #4.1.2, #4.2.1

§4.3 La forma non inerisce in un soggetto (p. 236, 58-61) = #4.1.3,

§4.4 La materia non inerisce in un soggetto e quindi è una sostanza (p. 236, 61-66) = #4.3.1, #4.3.2

§5 Classificazione delle sostanze (p. 236, 67-80) = #6

Nel titolo e nella prima parte della digressione (§1) Alberto cita implicitamente il testo del titolo e della prima parte (#1) del capitolo di Avicenna.

Tabella 1

ALB., V, 2, 1, §Titolo, §Introduzione, §1      AVIC., II, 1, #Titolo, #1

(§Titolo) Et est digressio declarans generaliter, quid est **substantia** et quae divisiones eius generales et primae

(§Introduzione) Antequam nos distinguendo dicamus modos substantiae, oportet nos stabilire substantiam secundum istius primae philosophiae

(#Titolo) Capitulum de notificatione **substantiae** et suarum partium per verba generalia

proprietaem.

(§1) Et ideo ex praeinductis **dicimus, quod esse aut est per essentiam**

**aut per accidens.**

Esse autem per accidens est infinitum, eo quod non **sunt** finita, **quae per accidens** conveniunt.

Esse vero per essentiam est per essentialia, quae sunt finita et fines esse rei.

(#1) (#1.1) **Dicimus** igitur **quod esse** vel **est rei per essentiam**, sicut homini esse hominem, vel est ei **per accidens**, sicut Petro esse album;

(#1.2) ea vero **quae sunt per accidens** infinita **sunt**.

Accingamur ergo nunc et tractemus de esse secundum quod est esse per essentiam [Ar.: dell'ente e dell'essere per essenza].

Come si vede, esiste una stretta corrispondenza tra i due testi. Le differenze si riducono a semplici adattamenti redazionali, e consistono in piccole aggiunte od omissioni.

Alberto aggiunge, infatti, un'introduzione, che serve per collegare prospetticamente la digressione V, 2, 1 e le seguenti tre digressioni (V, 2, 2-4) con il capitolo V, 2, 5, dove è contenuta l'esegesi di *Metafisica* 8<sup>39</sup>.

Nella sezione §1 Alberto omette gli esempi con cui Avicenna (#1.1) illustra l'essere per essenza (l'essere uomo dell'uomo) e l'essere per accidente (l'essere bianco di un determinato uomo); aggiunge a quanto Avicenna dice a proposito dell'infinitezza dell'essere per accidente (#1.2) l'indicazione della finitezza dell'essere per essenza (*Esse vero per essentiam ... fines esse rei*); tralascia la conclusione di Avicenna (*Accingamur ergo ... per essentiam*).

Nella seconda parte della digressione (§2) Alberto cita implicitamente il testo della seconda parte del capitolo di Avicenna (#2). Di questa, la sezione #2.4 viene citata secondo la modalità della citazione esplicita nominale.

<sup>39</sup> La frase «Antequam nos distinguendo dicamus modos substantiae» si riferisce verosimilmente alla divisione *per modos communes* della sostanza che Alberto esegue nel capitolo V, 2, 5; cfr. ALB., V, 2, 5, p. 241, 13-16: «Nunc igitur stabilita substantia et modis eius veris et principiis sic determinatis, revertentes ad propositum dicamus divisionem *per modos eius communes*» (corsivo mio). Come si vede da questo passo, Alberto ritiene che anche le digressioni precedenti (V, 2, 1-4) contengano una trattazione dei modi della sostanza («[...] et modis eius veris [...]»); con questa espressione egli con ogni probabilità si riferisce alla classificazione delle sostanze, contenuta nella sezione §5 della presente digressione.

## Tabella 2

ALB., V, 2, 1, §2

(§2) (§2.1) Inter omnia **autem quae sunt per essentiam, substantia est** primum,

sicut patet ex prima divisione esse secundum se, quam in praecedenti capitulo induximus.

(§2.2) **Esse** enim secundum se **est duobus modis** in genere.

**Unum** quidem enim **est** esse, **cuius** essentia **acquisita** ex sibi essentialibus **est**, sed **cum** ipsum **sit in aliquo**,

**non est** in eo **sicut** quaedam **pars**, et impossibile est **esse sine eo** in quo est; **et hoc est** accidens, et **est in subiecto**.

**Aliud** autem **est, quod est** essentia acquisita ex principiis essentialibus, **sed** secundum esse **non in alio hoc modo**, quod **non est in subiecto, et hoc est substantia**.

(§2.3) Si enim daretur, quod substantia esset in subiecto,

tunc quaereretur de illo **subiecto**. Aut enim hoc iterum esset in alio ut in subiecto vel non.

Et **si** daretur, quod esset **in subiecto**, iterum quaereretur de illo, et abiret **hoc in infinitum**.

AVIC., II, 1, #2

(#2) (#2.1) Quod **autem** prius est ex omnibus divisionibus eorum **quae sunt per essentiam** [Ar.: degli enti per essenza], **substantia est**,

(#2.2) quoniam **esse** [Ar.: l'ente] **duobus modis est**.

**Unum est** id quod,

**cum sit in aliquo**

**cuius** existentia et species **acquisita est** in seipsa [Ar.: Uno è l'ente che si trova in un'altra cosa che è realizzata in se stessa quanto alla sussistenza ed alla specie],

**non est sicut pars** eius nec potest **esse sine eo; et hoc est** quod **est** [Ar.: l'ente] **in subiecto**.

**Aliud est quod est** [Ar.: l'ente], **sed non est in aliquo hoc modo**, quoniam nullatenus **est in subiecto, et hoc est substantia**.

(#2.3) Postquam autem primum membrum divisionis quod iam assignavimus est id quod est in subiecto,

tunc non potest esse quin conveniat **subiecto** una ex his duabus assignationibus.

Si autem subiectum fuerit substantia, et existentia accidentis erit in substantia;

**si** vero non fuerit substantia, tunc illud etiam erit **in subiecto**, et inquisitio redibit ad principium; sed inconueniens est ut **hoc eat in infinitum**, sicut

Et ideo oportet, ut primum accidentis subiectum **non sit in subiecto**.

(§2.4) Propter quod dicit Avicenna, quod

**substantia est constituens esse accidentis**, non **constituta ab** illo, et ideo **est esse substantiae** ante **esse** accidentis.

(§2.5) Ex hoc tamen **non negatur accidens esse** aliquando **in accidente**, **ut velocitas in motu et rectitudo in linea et figura in superficie, et accidentia etiam dicuntur unum et multa**,

et huiusmodi plura inveniuntur.

Propter quod oportet, quod ambo accidentia talia sint in alio quodam quod est **subiectum** amborum, quia accidens non substat accidenti, nisi accidens staret in substantia,

quae ipsum esse facit.

(§2.6) Et ideo non sufficienti crediderunt signo, quicumque materiam esse dixerunt omne quod substat.

specialiter monstrabitur hoc.

Ultimum enim eius sine dubio erit id quod **non est in subiecto**;

{(#2.4) unde

**substantia est constituens esse accidentis**, nec est **constituta ab** accidente; igitur **substantia est** praecedens in **esse**.}

(#2.5) Quod autem **accidens** possit **esse in accidente**, hoc **non negatur: velocitas enim in motu est et rectitudo in linea, et figura in superficie, et etiam, accidentia dicuntur unum et multa** :

haec autem omnia, sicut ostendemus, accidentia sunt;

quamvis autem accidens sit in accidente, utraque tamen simul in **subiecto** sunt;

subiectum enim certissimum est

id quod constituit utrumque et est existens per se.

Le differenze tra i due testi consistono in piccoli accorgimenti redazionali, del tipo di quelli registrati nel caso della prima parte della digressione (cfr. *supra*, Tabella 1), ma anche in vere e proprie difformità dottrinali.

Tra gli accorgimenti redazionali rientra l'aggiunta della sezione §2.6 da parte di Alberto. Il riferimento polemico contenuto in essa, secondo cui ciò che sottostà non va identificato necessariamente con la materia, ha la funzione di anticipare la distinzione tra il soggetto e la materia, che Alberto, citando implicitamente la quarta parte del capitolo di Avicenna, esporrà nella quarta parte della digressione (cfr. *infra*, Tabella 4).

Le differenze dottrinali tra il testo di Alberto e quello di Avicenna sono tre.